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전주중앙여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 7,757,896,000

제2020학년도 전주중앙여자고등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각  7,831,156,000원" 을 " 세입 · 세출 각각 7,757,896,000원" 으로 한다.

2조영주 2022년 06월 21일 14시 23분 53초 전라북도교육청 전주중앙여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주중앙여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 7,757,896 7,831,156 -73,260 -0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 188,722 5,406,555 69.6

학생복지/교육격차 해소 -262,088 998,607 12.8

기본적 교육활동 0 188,293 2.4

선택적 교육활동 0 103,760 1.3

교육활동 지원 0 664,401 8.5

학교 일반운영 106 376,749 4.8

학교시설 확충 0 17,531 0.2

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 200 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 246,142 7,317,144 94.3

이전수입 기타이전수입 0 3,550 0

자체수입 학부모부담수입 -319,402 384,951 4.9

자체수입 행정활동수입 0 17,790 0.2

기타수입 전년도이월금 0 34,261 0.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,320,894 7,074,752 246,142

1.지방자치단체이전수입 200 200 0

1.교육경비보조금 200 200 0

1.기초지방자치단체전입금 200 200 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 200 200 0

2.지방교육자치단체이전수입 7,317,144 7,071,002 246,142

1.교육비특별회계전입금수입 7,317,144 7,071,002 246,142

1.사립학교보조금수입 7,317,144 7,071,002 246,142

1.인건비재정결함보조금 5,025,208 5,046,408 -21,200 인건비 : -21,200,000원 * 1교 = -21,200,000

2.운영비재정결함보조금 21,200 0 21,200 운영비재정결함보조금 : 21,200,000원 * 1교 = 21,200,000

3.목적사업비보조금 1,133,553 944,824 188,729 급식도우미  : -919,000원 * 1교 = -919,000

(성립전_3추)명예퇴직수당 : 188,722,000원 * 

1교 =
188,722,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 926,000원 *

 1교 =
926,000

4.입학금수업료지원금 491,492 491,492 0

5.입학금수업료지원금 13,780 13,674 106 교육급여(수업료) : 106,000원 * 1교 = 106,000

6.학교운영지원비지원금 163,363 163,363 0

7.급식비지원금 280,144 280,144 0

8.방과후학교활동비지원금 9,000 9,000 0

9.교과서비지원금 105,277 47,970 57,307
(성립전_3추)2021학년도 고등학생 교과서 무상

지원 : 57,307,000원 * 1교 =
57,307,000

10.교복구입지원금 74,127 74,127 0

3.기타이전수입 3,550 3,550 0

1.사학법인이전수입 3,050 3,050 0

1.법인법정부담금 3,050 3,050 0

1.법인법정부담금 3,050 3,050 0

2.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 402,741 722,143 -319,402
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 384,951 704,353 -319,402

1.등록금 236,313 236,313 0

1.수업료 236,313 236,313 0

1.수업료 236,313 236,313 0

2.수익자부담수입 148,638 468,040 -319,402

1.급식비 97,440 416,842 -319,402

1.급식비 97,440 416,842 -319,402 학생 급식비 : -315,167,000원*1식 = -315,167,000

교직원 급식비 : -4,235,000원*1식 = -4,235,000

2.방과후학교활동비 21,830 21,830 0

1.방과후학교활동비 21,830 21,830 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 12,421 12,421 0

1.졸업앨범비 12,421 12,421 0

5.교과서비 16,947 16,947 0

1.교과서비 16,947 16,947 0

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 17,790 17,790 0

1.사용료및수수료 3,160 3,160 0

1.사용료및수수료 3,160 3,160 0

1.사용료 3,160 3,160 0

2.기타행정활동수입 14,630 14,630 0

1.이자수입 4,630 4,630 0

1.이자수입 4,630 4,630 0

2.기타행정활동수입 10,000 10,000 0

1.기타행정활동수입 10,000 10,000 0

3.기타수입 34,261 34,261 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 34,261 34,261 0

1.순세계잉여금 18,889 18,889 0

1.순세계잉여금 18,889 18,889 0

1.순세계잉여금 18,889 18,889 0

2.정산대상재원사용잔액 15,372 15,372 0

1.정산대상재원사용잔액 15,372 15,372 0

1.정산대상재원사용잔액 15,372 15,372 0

세입합계 7,757,896 7,831,156 -73,260
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,406,555 5,217,833 188,722

1.교직원보수 4,878,394 4,689,672 188,722

1.사립학교 교원보수 4,440,610 4,251,888 188,722

1.기본급 2,809,352 2,809,352 0

1.봉급 2,809,352 2,809,352 0

2.정액수당 1,113,255 1,113,255 0

1.정근수당 283,150 283,150 0

2.성과상여금 199,995 199,995 0

3.가족수당 29,120 29,120 0

4.자녀학비보조수당 0 0 0

5.교원보전수당 1,710 1,710 0

6.교직수당 156,000 156,000 0

7.교직수당가산금1 9,050 9,050 0

8.교직수당가산금2 9,660 9,660 0

9.교직수당가산금4 40,560 40,560 0

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.관리업무수당 5,533 5,533 0

12.정액급식비 87,360 87,360 0

13.명절휴가비 282,957 282,957 0

14.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 90,000 90,000 0

1.시간외근무수당 90,000 90,000 0

4.부담금 239,281 239,281 0

1.교직원법정부담금 239,281 239,281 0

5.명예퇴직수당 188,722 0 188,722

1.명예퇴직수당 188,722 0 188,722
(성립전_3추)명예퇴직수당 : 188,722,000

원*1교 =
188,722,000

2.사립학교 직원보수 437,784 437,784 0

1.기본급 257,976 257,976 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 257,976 257,976 0

2.정액수당 131,306 131,306 0

1.정근수당 25,950 25,950 0

2.성과상여금 21,080 21,080 0

3.대우공무원수당 4,053 4,053 0

4.가족수당 6,240 6,240 0

5.자녀학비보조수당 1,272 1,272 0

6.육아휴직수당 1,760 1,760 0

7.시간외근무수당 12,000 12,000 0

8.정액급식비 11,760 11,760 0

9.명절휴가비 26,041 26,041 0

10.연가보상비 7,350 7,350 0

11.직급보조비 13,800 13,800 0

3.부담금 48,502 48,502 0

1.교직원법정부담금 48,502 48,502 0

2.기타 교직원보수 469,065 469,065 0

1.교직원대체인건비 415,745 415,745 0

1.기간제교원인건비 375,108 375,108 0

1.기간제교원인건비 342,736 342,736 0

2.기간제교원법정부담금 29,772 29,772 0

3.기간제직원법정부담금 2,600 2,600 0

2.정원외기간제교원인건비 40,637 40,637 0

1.기간제교원인건비 37,294 37,294 0

2.기간제교원법정부담금 3,343 3,343 0

2.학교운영지원수당 53,320 53,320 0

1.교원연구비 53,320 53,320 0

1.학교운영지원수당 53,320 53,320 0

3.교직원 복지 및 역량강화 59,096 59,096 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원연수 4,230 4,230 0

1.직무연수 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,580 1,580 0

2.여비 0 0 0

2.정보화연수 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.교직원복지 54,866 54,866 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,162 1,162 0

1.교직원복지비 1,162 1,162 0

2.교직원맞춤형복지비 53,704 53,704 0

1.맞춤형복지비 53,704 53,704 0

2.학생복지/교육격차 해소 998,607 1,260,695 -262,088

1.급식 관리 713,617 1,033,012 -319,395

1.학교급식운영 713,617 1,033,012 -319,395

1.영양사인건비 44,116 43,993 123

1.무기계약직원인건비 40,517 40,407 110 (성립전_3추)정액급식비 : 10,000원*1명 = 10,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000원*1명 

=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,599 3,586 13 고용보험기관부담금 : 13,000원*1식 = 13,000

2.조리사인건비 41,387 41,096 291

1.무기계약직원인건비 38,969 38,678 291 연차수당 : 189,000원*1식 = 189,000

(성립전_3추)정액급식비 : 2,000원*1명 = 2,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000원*1명 

=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,418 2,418 0

3.조리원인건비 231,303 230,658 645

1.무기계약직원인건비 214,189 213,544 645 연차수당 : -69,000원*1식 = -69,000

(성립전_3추)정액급식비 : 2,000원*7명 = 14,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000원*7명 

=
700,000

2.무기계약직원법정부담금 17,114 17,114 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식재료구입비 345,125 338,335 6,790

1.급식용식재료비 345,125 338,335 6,790 식재료비 : 6,790,000원*1식 = 6,790,000

5.급식운영비 49,110 375,435 -326,325

1.일반수용비 24,646 350,388 -325,742 세제및청소용품 : 1,050,000원*1식 = 1,050,000

기타경비 : -2,035,000원*1식 = -2,035,000

기기수선비 : -1,702,000원*1식 = -1,702,000

피복구입비 : -2,200,000원*1식 = -2,200,000

무료급식비 : -320,855,000원*1식 = -320,855,000

2.전기요금 7,750 8,200 -450 전기요금 : -450,000원*1식 = -450,000

3.상하수도료 11,332 11,332 0

4.연료비 5,367 5,500 -133 가스비 : -133,000원*1식 = -133,000

5.기타공공요금 15 15 0

6.대체인건비 2,576 3,495 -919

1.기간제직원인건비 2,576 3,495 -919 단기인력(급식도우미) : -919,000원*1식 = -919,000

2.보건관리 75,360 75,360 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 67,421 67,421 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 9,031 9,031 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지비 9,031 9,031 0

3.보건실운영 48,323 48,323 0

1.운영수당 8,250 8,250 0

2.교육운영비 2,286 2,286 0

3.학생복지비 37,787 37,787 0

4.[국고]학교보건관리 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.[국고]방역활동 도우미 8,017 8,017 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,017 8,017 0

2.학교환경위생관리 7,939 7,939 0

1.먹는물관리 3,749 3,749 0

1.일반수용비 3,749 3,749 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,310 3,310 0

1.일반수용비 3,310 3,310 0

3.학생복지 209,630 152,323 57,307

1.학생장학금운영 0 0 0

1.학생장학금지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[국고]학생복지운영 209,630 152,323 57,307

1.졸업앨범제작 12,421 12,421 0

1.학생복지비 12,421 12,421 0

2.학생교과서구입 120,647 63,340 57,307

1.학생복지비 120,647 63,340 57,307
(성립전_3추)학생교과서비 : 57,307,000원

*1교 =
57,307,000

3.학생증제작 858 858 0

1.학생복지비 858 858 0

4.학생교복구입 74,127 74,127 0

1.학생복지비 74,127 74,127 0

5.[국고]학생교과서구입 1,577 1,577 0

1.학생복지비 1,577 1,577 0

3.기본적 교육활동 188,293 188,293 0

1.교과 활동 147,800 147,800 0

1.교과활동지원 56,279 56,279 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,717 5,717 0

1.교육운영비 5,717 5,717 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보충과정운영 15,705 15,705 0

1.운영수당 15,171 15,171 0

2.교육운영비 534 534 0

3.기초학력지도 3,407 3,407 0

1.운영수당 3,315 3,315 0

2.교육운영비 92 92 0

4.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 26,386 26,386 0

2.교육운영비 3,614 3,614 0

5.순회교사운영 1,450 1,450 0

1.여비 1,450 1,450 0

2.국어교과활동 980 980 0

1.교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학교과활동 9,312 9,312 0

1.교과운영 9,312 9,312 0

1.교육운영비 8,712 8,712 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.과학교과활동 9,485 9,485 0

1.교과운영 9,485 9,485 0

1.교육운영비 9,485 9,485 0

6.체육교과활동 27,950 27,950 0

1.교과운영 26,150 26,150 0

1.교육운영비 26,150 26,150 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 7,316 7,316 0

1.교과운영 7,316 7,316 0

1.교육운영비 7,316 7,316 0

8.외국어교과활동 933 933 0

1.교과운영 933 933 0

1.교육운영비 933 933 0

9.선택교과활동 34,545 34,545 0

1.기타교과운영 34,545 34,545 0

1.일반수용비 1,406 1,406 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 31,866 31,866 0

4.목적사업업무추진비 1,273 1,273 0

10.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 40,493 40,493 0

1.자율활동 21,444 21,444 0

1.학생회활동지원 8,143 8,143 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 6,143 6,143 0

2.학예회 2,301 2,301 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,301 2,301 0

3.영자신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학급교육활동경비 9,000 9,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 17,299 17,299 0

1.동아리활동 17,299 17,299 0

1.학생복지비 17,299 17,299 0

4.진로활동 1,750 1,750 0

1.진로체험활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.목적사업업무추진비 650 650 0

4.선택적 교육활동 103,760 103,760 0

1.방과후학교 운영 30,830 30,830 0

1.방과후학교운영 30,830 30,830 0

1.교과프로그램 30,830 30,830 0

1.운영수당 22,633 22,633 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.교육운영비 1,197 1,197 0

2.독서활동 7,930 7,930 0

1.독서활동운영 7,930 7,930 0

1.도서구입 7,930 7,930 0

1.도서구입비 7,930 7,930 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 65,000 65,000 0

1.기타선택적교육운영 65,000 65,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.자신감(공통재정지원) 16,500 16,500 0

1.운영수당 1,598 1,598 0

2.교육운영비 14,902 14,902 0

3.자신감(진로중점학교) 25,000 25,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 19,100 19,100 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

4.자신감(통섭형인재양성) 11,000 11,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

5.자신감(행복한 수업평가) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 516 516 0

2.목적사업업무추진비 2,484 2,484 0

6.자신감(학교특색프로그램) 9,000 9,000 0

1.운영수당 496 496 0

2.교육운영비 8,504 8,504 0

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.교육활동 지원 664,401 664,401 0

1.교무업무 운영 149,689 149,689 0

조영주 2022년 06월 21일 14시 23분 53초 15 전라북도교육청 전주중앙여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 149,689 149,689 0

1.교무실무사인건비 77,539 77,539 0

1.무기계약직원인건비 72,044 72,044 0

2.무기계약직원법정부담금 5,495 5,495 0

2.교무학사운영 33,377 33,377 0

1.교육운영비 33,327 33,327 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.교육활동홍보 10,941 10,941 0

1.교육운영비 10,941 10,941 0

4.입학식 및 졸업식 3,310 3,310 0

1.교육운영비 3,310 3,310 0

5.교육과정평가 1,515 1,515 0

1.교육운영비 1,515 1,515 0

6.입학전형 16,714 16,714 0

1.교육운영비 16,714 16,714 0

7.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

8.청소용품 6,293 6,293 0

1.일반수용비 6,293 6,293 0

2.생활지도운영 13,088 13,088 0

1.학생생활상담지도 9,882 9,882 0

1.학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.상담실운영비 6,882 6,882 0

1.교육운영비 6,882 6,882 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 334 334 0

2.교육운영비 1,166 1,166 0

3.학생안전교육 1,706 1,706 0

1.안전교육 1,706 1,706 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 116 116 0

3.학습지원실 운영 60,829 60,829 0

1.방송실운영 22,658 22,658 0

1.방송장비구입 22,427 22,427 0

1.교육운영비 462 462 0

2.비품구입비 21,965 21,965 0

2.방송실운영 231 231 0

1.교육운영비 231 231 0

2.[국고]정보화실운영 38,171 38,171 0

1.학교정보화지원 13,702 13,702 0

1.비품구입비 8,422 8,422 0

2.기타자산취득비 5,280 5,280 0

2.정보화업무 운영 3,769 3,769 0

1.교육운영비 3,769 3,769 0

3.[국고]학교정보화지원 20,700 20,700 0

1.일반수용비 20,700 20,700 0

4.교육여건 개선 440,795 440,795 0

1.교육환경개선 440,795 440,795 0

1.PC구입 43,112 43,112 0

1.비품구입비 43,112 43,112 0

2.교실환경개선 397,683 397,683 0

1.일반수용비 65,866 65,866 0
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2.비품구입비 331,817 331,817 0

6.학교 일반운영 376,749 376,643 106

1.학교기관 운영 127,306 127,200 106

1.[국고]부서기본운영 45,760 45,654 106

1.[국고]교장실운영 8,350 8,350 0

1.일반수용비 567 567 0

2.여비 900 900 0

3.일반업무추진비 3,235 3,235 0

4.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 10,719 10,719 0

1.일반수용비 6,076 6,076 0

2.기타공공요금 1,764 1,764 0

3.여비 1,700 1,700 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 579 579 0

3.[국고]교무부운영 26,525 26,525 0

1.일반수용비 21,525 21,525 0

2.여비 5,000 5,000 0

4.연구부운영 106 0 106

1.일반수용비 106 0 106 교육급여 수업료 : 106,000원*1교 = 106,000

5.신규교원채용업무 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.행정지원인력운용 81,546 81,546 0

1.행정(사무)실무사인건비 81,546 81,546 0

1.무기계약직원인건비 76,350 76,350 0

2.무기계약직원법정부담금 5,196 5,196 0

2.시설 장비 유지 248,808 248,808 0

1.학교시설장비유지 248,808 248,808 0
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1.공공요금및제세공과금 63,849 63,849 0

1.전기요금 37,400 37,400 0

2.상하수도료 13,800 13,800 0

3.기타공공요금 12,649 12,649 0

2.연료비 1,044 1,044 0

1.연료비 1,044 1,044 0

3.시설관리용역 30,546 30,546 0

1.일반수용비 30,546 30,546 0

4.시설일반관리 103,571 103,571 0

1.일반수용비 103,571 103,571 0

5.화장실관리 43,570 43,570 0

1.일반수용비 42,420 42,420 0

2.기간제직원법정부담금 1,150 1,150 0

6.당직관리 6,228 6,228 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 635 635 0

1.학교운영위원회운영 635 635 0

1.학교운영위원회운영 635 635 0

1.일반업무추진비 635 635 0

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

7.학교시설 확충 17,531 17,531 0

1.시설확충 및 개선 17,531 17,531 0

1.시설확충및개선 17,531 17,531 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대수선공사 17,531 17,531 0

1.시설비 17,531 17,531 0

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 7,757,896 7,831,156 -73,260
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